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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá návrhem designu sedacího nábytku, konkrétně křesla typu

soft seating.

Teoretická část se zaměřuje na vývoj historie sedacího nábytku, především polstrovaného.

Dále se zabývá využitím polyuretanové pěny u různých druhů nábytku a průřez současnou

produkcí.

Praktická část se věnuje výrobní technologii polyuretanových pěn, výrobním procesem

sedacího nábytku s použitím PUR materiálu a vypracování návrhu křesla s dokumentací

návrhu, včetně skic a finálního modelu.

Klíčová slova: sedací nábytek, soft seating, PUR pěna, sezení.

ABSTRACT

This thesis describes design of seating furniture, specifically the soft seating chair.

The theoretical part focuses on the history of the seating furniture, especially upholstered.

Furthermore, the use of polyurethane foam for furniture and cross-section of current chairs

on the market.

The practical part is dedicated to production of polyurethane foam, manufacturing process

of seating furniture using polyurethane material along with documentation including

design sketches and the final prototype.
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ÚVOD

Říká se, že každý designér by měl za svou karieru navrhnout alespoň jednu židli, či křeslo.

Mne se tato možnost naskytla u příležitosti spolupráce s firmou RIM a stala se zároveň

i mou bakalářskou prací.

Sedací nábytek je již nesčetněkrát zpracované téma. Dokonce jej lze považovat za ukazate-

le vývoje naší historie. Charakteristické znaky doby se totiž vždy projevují i na vzhledu

židlí a nábytku, podobně jako u architektury. Proto by se k návrhu židle mělo přistupovat

jinak, než při návrhu jiných produktů, které jsou na trhu teprve několik let.

Krom kontextu doby byly důležité milníky pro vzhled židlí i nové technologie. Ohýbané

dřevo Miaela Toneta, Ohýbané trubky Marcela Breuera, tvarovaná překližka Grete Jalk,

nebo plastové židle Charlse Eamse. Jeden z takových milníku současnosti je rozvoj polyu-

retanových materiálů. Cílem této bakalářské práce je využít tento materiál a navrhnout

design křesla, které by odpovídalo požadavkům dnešní doby.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORICKÝ VÝVOJ SEDACÍHO NÁBYTKU OD 19. STOLETÍ

1.1 první polovina 19. století

Devatenácté století bylo přelomové nejen pro design, ale i pro celou společnost tehdejší

doby. Populační expanze, silný ekonomický růst Evropy, příchod průmyslové revoluce.

Právě ta stojí za podstatnou změnou, kdy průmysl nahradil zemědělství a stal se hlavní

ekonomickou silou.

S rostoucí poptávkou po zboží rostly i výrobní kapacity, což vedlo k zakládání továren

a konstrukci strojů, které práci usnadňovaly. Použití strojů, jakožto nové technologie, pod-

statně ovlivnily vzhled produktů. Dříve precizní rukodělná práce se omezila na jednoduché

a strohé zpracování, za to však cenově dostupnější i chudším vrstvám. Dekorativnosti

se však tehdejší výrobci úplně nevzdali, snažili se s ní zakrýt hrubost a nedokonalost prv-

ních sériově vyráběných výrobků.

1.1.1 Empír

Empír (1804 - 1850) je spojen s vládou Napoleona Bonaparte, císaře Francie. Je považo-

ván za druhou fázi klasicismu, snaží se znovuoživit hodnoty antiky, ale čerpá inspiraci

i z Egypta. To můžeme u empírového nábytku pozorovat například u nožek, které bývají

zakončeny lvími tlapami. Empír působí přísným, reprezentativním dojmem. Z barev pře-

važovala černozlatá, oblíbený materiál bylo mahagonové dřevo.

.

obr. 1 Empírové křeslo kolem roku 1820, replika
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1.1.2 Biedermeier

Následuje Biedermeier, který působil v první polovině 19. století. Říká se mu také městský

empír, protože je oblíbený hlavně u měšťanstva. Nábytek byl v první řadě užitný, jeho cí-

lem nebylo oslnit. Zbohatnutí střední vrstvy vedlo k pořizovaní si výrobků, které si předtím

mohla dovolit jen šlechta. Čalouněný nábytek a porcelánové nádobí byly i díky hromadné

výrobě cenově dostupnější. Na nábytku můžeme často pozorovat oblé hrany, měkké tvary,

květinové motivy a barvy laděné do hnědých tónů.

1.1.3 Shakerovský nábytek

Mezi ručně vyráběný nábytek na počátku 19. století bezesporu patří nábytek komunity

shakerů. Tato uzavřená křesťanská sekta v USA si svépomocí vyráběla kvalitní dřevný

nábytek strohých, zato však praktických tvarů. Zcela odděleni od trendů 19. století si vyvi-

nuli jedinečný styl. V užitnosti výrobku viděli krásu. Na tyto myšlenky pak v 70. letech

navázalo i hnutí Arts and Crafts.

1.2 druhá polovina 19. století

1.2.1 Arts and Crafts

K dalším směrům, které propagovaly kvalitní řemeslné zpracování, patří hnutí Arts

and Crafts (1880 - 1910). Hnutí založil William Morris a John Ruskin. Ti obdivovali umě-

ní v období středověku. Snažili se, aby umění proniklo i k chudším vrstvám obyvatelstva.

Pod jejich vlivem se užité umění opět začalo zpracovávat ručně, ne strojně. Smutné zjištění

pro Morrise i Ruskina bylo, že řemeslně vyrobené produkty jsou příliš drahé a proto

se i oni uchýlili k výrobě pomocí strojů. Rostlinné motivy a bohatá zdobnost, které hnutí

Arts and Crafts používali, inspirovalo pozdější secesi.

Druhá polovina 19.století nepřinesla příliš nového. Znovuoživení slohů rokoka. renesance

i baroka, v kombinaci s hromadnou průmyslovou výrobou jaksi ztrácelo smysl a dochází k

úpadku užitého umění. Kvalitní materiály se nahrazovaly levnějšími variantami, ztrácela se

precizní ruční práce. Průlom přichází až s moderní dobou.
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1.3 Vývoj 20. století

Dvacáté století je ve znamení vědeckého i technického pokroku, ale i světových válek.

Díky komunikačním technologiím a prolínáním kultur se svět sjednocuje a přichází globa-

lizace. V oblasti umění nastupuje široká škála stylů, které se rychle střídají nebo navzájem

prolínají.

1.3.1 Secese

Most mezi koncem devatenáctého a dvacátého století tvoří secese. Ta je označována

za poslední jednotný sloh. Jejím cílem je se distancovat od průmyslově vyráběných nekva-

litních produktů a snaží se navrátit k rukodělnému zpracování. Zároveň se již neopírá

o historické slohy a snaží se přinést něco nového. Popularitu sloh získával na světových

výstavách. Secese se vyznačuje bohatou ornamentálností, lehkostí a ladnými liniemi. Pří-

roda posloužila jako hlavní inspirační zdroj secesním autorům. Prvky, s motivy flóry

a fauny, se objevovaly jak v umění, tak v architektuře. Právě návrat k přírodě má značit

nesouhlasný postoj k industrializaci. Druhá fáze secese, takzvaná geometrická, se pak pro-

jevovala v klidných, přímých liniích a ostrých hranách. Zrod geometrické secese byl

ve skotském Glasgow, nezávisle se však projevila i ve Vídni. V nábytku se secese projevila

zvýšenou kvalitou zpracování. Začaly se kombinovat materiály a nábytek byl často dopl-

něn mramorem, kůží i zrcadly. Čalounění bylo nižší, nepůsobilo těžce. Na něj se pak apli-

koval zlacený či stříbřený secesní dekor. Na secesi navázal eklektický styl art deco.

obr.2 Secesní křeslo r. 1900, Francie
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1.4 Internacionální moderna

Již geometrická secese předznamenala úsporné a střídmé tvary moderny. Otto Wagner,

jeden z předních architektů Vídeňské secese, jasně deklaroval pořadí priorit. „Účel, kon-

strukce, poezie, důsledně je uplatňoval i ve vlastní architektonické a designérské práci"

[2]. Podobný názor zastával i další architekt Louise Sullivan, který prohlásil, že forma stále

sleduje funkci. Začalo se hledat racionální řešení konstrukce pro strojovou výrobu, což se

projevilo jednoduchým vzhledem a úbytkem ornamentu. To nejspíš ocenil český architekt

Adolf Loos, který ornament označil za zločin. Moderní design, skládající se z vhodného

materiálu a racionální konstrukce, již neměl potřebu podléhat módním trendům.

Nejsilnější vliv na design 20. století přišel ze Skandinávie a Německa. „Jeden z prvních,

kdo navrhl hezký a funkční nábytek pro masovou výrobu, byl Richard Riemershchmidt.


[…]


Důležitou částí konceptu je možnost sdružovat židle do sestavy, která může být doplněna

konferenčním stolkem. Pětiúhelníkový stolek je navržen tak, aby se kolem něho dalo roz-

místit až pět židlí.

Zde se nejvíce projeví výhody dvoubarevného čalounění nebo použití síťoviny. Zákazník

má na výběr daleko širší paletu textilií a může barevně odlišit židle v sestavě, které ale

spojuje jednotná barva předního čalounění.

obr. 41 Sestava židlí doplněná konferenčním stolkem
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obr. 42 Křeslo doplněné taburetem pro položení nohou

obr. 43 Dvoubarevné čalounění aplikované na verzi s područkami

obr. 44 Křeslo s aplikovanou síťovinou
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6. ERGONOMICKÁ STUDIE

Ergonomie sezení tohoto křesla se řídí výše zmíněnými ergonomickými parametry. Ty

byly ověřovány ve 3D programu s lidskou figurínou o výšce 180 cm, což reprezentuje

průměrnou výšku mužů v České republice. Poslední známý výzkum se prováděl u skupiny

655 vojáků základní služby v letech 2001. Probandi byli rozděleni do 7 věkových skupin, měře-

ní prokázalo nárůst výšky na průměrnou hodnotu 180,0 cm [6] měření však nelze označit za

zcela přesné, neboť je zastaralé a nezohledňuje výšku žen.

obr. 45 Tabulka průměrné výšky české populace

Vzhledem k různorodým ergonomickým údajům, lišících se s každým zdrojem, jsem si

vyrobil maketu křesla, na které jsem parametry ověřoval.

Ukázalo se. že použitá šířka sedáku 55 cm je příliš velká, i přestože je doporučena ergo-

nomickými příručkami. Zvolil jsem proto sedák užší, a to 53 cm. Hloubka sedáku o roz-

měrech 45 cm byla v pořádku. Sklon sedáku je 5° při nízkém sezení a 3° při vysokém se-

zení, což zabraňuje skluzu pánve směrem dopředu a zvyšuje komfort sedícího.

U vysokého sezení je horní hrana sedáku ve výšce 43 cm nad zemí, u sezení nízkého jsem

volil 41 cm.

Sedák a opěrák svírá úhel 105°, což je pro odpočivné křeslo ideální sklon.

Nízká zádová opěrka má výšku 42 cm, střední 50 cm a vysoká 78cm, včetně opěrky hlavy.

V přechodu mezi střední a vysokou variantou dochází ke zlomu opěráku, a to v místě, kte-

ré podepírá horní část trupu, v oblasti lopatek.

Přední hrana sedáku má velké zaoblení, působí komfortně a netlačí v podkolenní jamce.
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Výška područek odpovídá doporučeným norám, a to 19 cm od horní hrany sedáku. Šířka

horní plochy područek je 3,5 cm, což téměř odpovídá doporučeným 4 cm. Je důležité zmí-

nit, že křeslo typu soft seating je určeno spíše ke krátkodobému sezení.

Již při testování makety křeslo působilo pohodlně a ani vypouklý sedák, který se zpočátku

jevil jako problematický, neovlivnil komfort sezení. Křeslo splňovalo mé představy o pří-

jemném sezení.

obr. 46 Tři výškové varianty zádového opěráku

obr. 47 Porovnání vysokého sezení (vlevo) a nízkého sezení (vpravo)
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obr. 48 Testování ergonomie pomocí 3D programu

obr. 49 Testování ergonomie makety křesla
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7. TECHNICKÁ DOKUMENTACE

Technické řešení křesla jsem průběžně konzultoval s panem Antonínem Zderčíkem. Zamě-

řili jsme se především na napojení područek a podnože ke křeslu.

Jako materiál pro výrobu područky byla zvolena ohýbaná překližka, která se zasadí

do prohlubně vespod sedáku, u verze bez područek se prohlubeň skryje čalouněním.

Područky se uchytí šrouby k výztuži křesla a tím vznikne pevný spoj, schopný přenést

váhu lidského těla při vstávání. Po potáhnutí molitanem a čalouněním se šrouby skryjí

a křeslo se sjednotí.

obr. 50 Detail uchycení područky

Uchytit centrální podnož lze díky kuželové násadě, která se šrouby připevní k vnitřní vý-

ztuži křesla. Násada se poté nasune na libovolnou centrální podnož. Čtyřnohé dřevěné

podnože lze kotvit rovněž šrouby k výztuži.

obr. 51 Detail uchycení centrální podnože
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Technické výkresy uvádí základní rozměry křesla, včetně ergonomických parametrů.

obr. 52 Technický výkres varianty s nízkým opěrákem
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obr. 53 Technický výkres varianty se středním opěrákem
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obr. 54 Technický výkres varianty s vysokým opěrákem
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obr. 55 Technický výkres varianty s područkami
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obr. 56 Technický výkres varianty s nízkým a vysokým sezením
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ZÁVĚR

Závěrem bych rád zmínil, že pro mne tento projekt byl skutečnou výzvou. Návrh křesla

jsem nepovažoval za náročný úkol do doby, dokud jsem si ho sám nevyzkoušel.

Obtížnost navíc zvyšovala vysoká míra variability, která podstatně ovlivnila vzhled desig-

nu. Ten musel být funkční, ale zároveň i vizuálně přitažlivý. V tvůrčím procesu je tak vidět

snaha najít rovnováhu mezi omezujícím zdáním a vytvořením kreativního návrhu. Minima-

listicky čisté tvarování s citem pro detail se nakonec ukázalo jako nejlepší cesta.

Přínos této práce vidím především v získání cenných zkušeností v oblasti sedacího nábyt-

ku, ergonomie sezení a výroby, do které mě zasvětili profesoři i odborníci z praxe,

za což jim děkuji.

Svůj designérský úděl navrhnout křeslo jsem si splnil a určitě to nebude naposled.
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s. r. o. Společnost s ručením omezeným
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