Oponentský posudok bakalárskej práce

Jméno a příjmení studenta Jiří Maxmilián BLŠTÁK
Studijní program B 8206/Výtvarná umění
Obor/ateliér 8206R102/Multimedia a design/ateliér Průmyslový design
Forma studia prezenční ak.rok 2016/17
Název práce Sedací nábytek
Vedoucí práce MgA. Martin Surman, ArtD.
Oponent doc. Ferdinand Chrenka, akad. soch.

Interiérový sedací nábytok do verejných priestorov.
Kreslo typu soft seating.

V teoretickej časti bakalárskej práce sa bakalár venuje historickému vývoju sedacieho nábytku od 19. storočia po súčasnosť. Táto historická exkurzia je stručná na približne 20-tich stranách mapuje prevažne kreslá. Komentuje ich z pohľadu tvaroslovia, materiálu, výroby a technológie. Komentár je postupne čitateľnejší, lebo je zrejmé, že okrem umenovedných informácií chce čitateľa zoznámiť aj s technologickým vývojom kresiel, ktorý dizajn podstatne ovplyvňuje. Technologické informácie gradujú dizajnom, kde je aplikovaná PUR pena. Tu sa bakalár zastavuje a zoznamuje nás s históriou vzniku polyuretánovej peny, uvádza druhy a špecifické vlastnosti materiálu, ktorý významne zmenil možnosti realizácie dizajnu kresiel.

Samostatnou časťou práce je analýza súčasnej produkcie nábytku z PUR peny a uplatnenie materiálu vo verejnom priestore. Pokračuje informáciami o modulárnom sedacom nábytku a type soft seating, nezabúda doplniť dôležité informácie o ergonómii sedenia.

Teoretická časť mala čitateľnú štruktúru tak, aby kvalitne pripravila podklad pre pokračovanie praktickej časti bakalárskej práce.

V úvodnej časti praktickej bakalárskej práce sme zoznámili s investorom, spoločnosťou RIM a zadaním projektu – dizajn sedacieho nábytku typu soft seating.

Bakalár si stanovuje priority a kritériá, ktoré vytvoria koncept jeho budúceho dizajnu. Prvotné kresby sú minimalistické a tvarovo čisté. Varianty návrhov organického charakteru selektuje. Selekcia je dôležitá, lebo požiadavka vytvárania zostáv mnohé zaujímavé solitérne riešenia neumožňuje.

Hľadanie jednoduchej formy a vyššieho komfortu sedenia priviedla autora k myšlienke kontrastu prechodu mäkkých sedacích plôch ohraničených ostrou líniou obvodu kresla. Zaujímavá idea má však zopár technologických prekážok. Svoj návrh konzultuje s výrobcom a pedagógom. Spoločne nachádzajú riešenie. V závere experimentuje so štruktúrou materiálu a farebnosťou.

Konštatujem, že bakalárska práca Jiřího Maxmiliána Blštáka je profesionálna, používa logické postupy, od všeobecných informácií k podstatným. Jeho dizajn je jednoduchý, výtvarne inteligentný, zbavený komplikovaných detailov.

Celý proces hodnotím známkou A – výborne.

Návrh klasifikaceA - výborne.....

V(e) Bratislave dne

.....
podpis oponenta

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------- ----------------- ----------- ---------------- ---------------- ------------------

* nehodící se škrtněte